915
Лaтвийcкий
инcтитут
opгaничecкoгo
cинтeзa
Заболевания, вызванные изменением активности
инсулиновой и лептиновой сигнальных систем в
центральной и периферической нервных системах,

Поправка на поглощение введена при помощи алго-
ритма SCALE3 ABSPACK, интегрированного в пакет
CrysAlisPro. Расшифровка и уточнение структур про-
ведены в программе Olex249 с использоваением пакета
программ SHELX.50 Кристалл ромбической сингонии,
пространственная группа Aea2, параметры элемен-
тарной ячейки: a 16.669(1), b 16.508(1), c 15.339(1) Å.
Уточнение структуры проведено по 35447 рефлексам,
из которых 4005 независимых, до R1 0.024. Полные
кристаллографические данные комплекса [(IMes)2Cu]CuI2
депонированы в Кембриджском банке структурных
данных (депонент CCDC 2001172).
Chem. Heterocycl. Compd. 2020, 56(7), 915–922 [Химия гетероцикл. соединений 2020, 56(7), 915–922]
922
Файл сопроводительных материалов, содержащий
спектры ЯМР 1Н и 13С соединений 2, 5b,c, 7a,b, 8a–c,
9a–c, [(IMes)CuI]], а также ИК спектр соединения 8b,
доступен на сайте журнала http://hgs.osi.lv.
Работа выполнена при финансовой поддержке
Российского научного фонда (грант 19-73-00228).
Научные исследования выполнены с использованием
оборудования ресурсных центров Научного парка
Санкт-Петербургского государственного университета:
Магнитно-резонансные методы исследования, Методы
анализа состава вещества, Рентгенодифракционные
методы исследования.
Список литературы
1. Goldstein, B. J. Curr. Drug Targets: Immune, Endocr. Metab.
Disord. 2001, 1, 265.
2. Cook, W. S.; Unger, R. H. Dev. Cell 2002, 2, 385.
3. Choi, K.; Kim, Y.-B. Korean J. Intern. Med. 2010, 25, 119.
4. Cui, H.; López, M.; Rahmouni, K. Nat. Rev. Endocrinol.
2017, 13, 338.
5. Zhi, Y.; Gao, L.-X.; Jin, Y.; Tang, C.-L.; Li, J.-Y.; Li, J.;
Long, Y.-Q. Bioorg. Med. Chem. 2014, 22, 3670.
6. Zakharova, I. O.; Sorokoumov, V. N.; Bayunova, L. V;
Derkach, K. V; Shpakov, A. O. J. Evol. Biochem. Physiol.
2018, 54, 273.
7. Danilkina, N. A.; Govdi, A. I.; Balova, I. A. Synthesis 2020.
DOI: 10.1055/s-0039-1690858.
8. Jiang, X.; Hao, X.; Jing, L.; Wu, G.; Kang, D.; Liu, X.; Zhan, P.
Expert Opin. Drug Discovery 2019, 14, 779.
9. Meldal, M.; Tornøe, C. W. Chem. Rev. 2008, 108, 2952.
10. He, X.-P.; Xie, J.; Tang, Y.; Li, J.; Chen, G.-R. Curr. Med.
Chem. 2012, 19, 2399.
11. Yang, J.-W.; He, X.-P.; Li, C.; Gao, L.-X.; Sheng, L.; Xie, J.;
Shi, X.-X.; Tang, Y.; Li, J.; Chen, G.-R. Bioorg. Med. Chem.
Lett. 2011, 21, 1092.
12. Godinat, A.; Karatas, H.; Budin, G.; Dubikovskaya, E. A. In Chem.
Ligation; D'Andrea, L. D.; Romanelli, A., Eds.; Wiley, 2017, p. 447.
13. Li, S.; Wang, L.; Yu, F.; Zhu, Z.; Shobaki, D.; Chen, H.;
Wang, M.; Wang, J.; Qin, G.; Erasquin, U. J.; Ren, L.; Wang, Y.;
Cai, C. Chem. Sci. 2017, 8, 2107.
14. Hong, V.; Steinmetz, N. F.; Manchester, M.; Finn, M. G.
Bioconjugate Chem. 2010, 21, 1912.
15. Otera, J. Chem. Rev. 1993, 93, 1449.
16. Ananikov, V. P.; Khemchyan, L. L.; Ivanova, Yu. V.;
Bukhtiyarov, V. I.; Sorokin, A. M.; Prosvirin, I. P.; Vatsadze, S. Z.;
Medved'ko, A. V; Nuriev, V. N.; Dilman, A. D.; Levin, V. V.;